
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  687/Registro Generale N.  70/Registro di Settore

del  26/07/2018 del  26/07/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RECUPERO  E 
MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA ZONA 167 E ARREDO DELLA 
ZONA  CIRCOSTANTE.  PRESA  D'ATTO  DELLA  INTERVENUTA  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE  E   APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO 
(RIMODULATO  A  SEGUITO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA).  CUP: 
E89D16003530001 - CIG: 73753370A2.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 26/07/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ad interim VITO PRIGIGALLO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:

✔ la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi
dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e
Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.c. Triggiano (Ente Capofila) - Capurso»; 

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui, ai
sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato da parte
dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa della C.U.c.
Triggiano - Capurso;

✔ il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.c. ex art. 33-ter,
comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che: 

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso n.818/R.G.
del 14 settembre 2017, è stato approvato il progetto esecutivo (redatto dagli Ingg. Giulio Madaro e
Pierpaolo Madaro della Società “I-Mad Ingegneria e Innovazione”) dei lavori di recupero e
manutenzione del campo di Calcio della zona 167 e arredo della zona circostante, dell'importo
complessivo di €.450.000,00;

✔ con successivo provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso
n.1152/R.G. del 07 dicembre 2017, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti
lavori, prevedendo di procedere all'affidamento dell'appalto mediante procedura aperta ai sensi degli
artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante
ribasso percentuale sull'importo dei lavori soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del
D.Lgs n. 50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art. 97
comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

✔ con Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di Committenza Triggiano-
Capurso” n.158 dell'08 febbraio 2018 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei
«Lavori di recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo zona circostante del
Comune di Capurso» per l'importo complessivo a base di gara di €. 352.227,77, Iva esclusa, di cui €
1.898,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, approvando, per l'effetto, lo schema di bando
e il disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la procedura di gara,
prevedenti l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse individuate ai sensi dell'art.97 c.2
del Dlgs n.50/2016;

✔ il bando di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Triggiano, Ente Capofila, sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Albo Pretorio informatico del sito
web istituzionale del Comune di Capurso;

✔ con successiva Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di Committenza
Triggiano-Capurso” n.392 del 09 aprile 2018, sono stati approvati i verbali di gara e, per l'effetto, si è
aggiudicato l'appalto relativo ai lavori di recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167
e arredo zona circostante del Comune di Capurso, al R.T.I. «Ge. St.Im. S.r.l. – I.S.AL. System S.r.l.»
per l'importo di €. 239.701,85, di cui €. 1.898,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso
offerto del 32,120% sull'importo a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, dando atto che



l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale in capo all'aggiudicataria, si sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017;

✔ con nota pec prot. n. 10302 del 10 aprile 2018 si procedeva, pertanto, alle comunicazioni ex art.76
del D.Lgs n.50/2016 in ordine all'intervenuta aggiudicazione dell'appalto;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

Considerato che in base alla normativa suindicata sono stati disposti, con esito positivo, gli
accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente
documentazione acquisita agli atti dello scrivente Settore:
1. D.U.R.C.;
2. Visura camerale;
3. Verifica attestazione SOA;
4. Annotazioni casellario imprese (ANAC);
5. Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative;
6. Certificati Casellario Giudiziale;
7. Verifica regolarità fiscale;
8. Verifica di procedura di fallimento in corso o pregressa;
9. Certificati di Carichi pendenti;
10. Comunicazione antimafia (D.Lgs 159/2011) acquisita regolarmente agli atti del Settore per

«Cassetta Vincenzo» e «I.S.AL. System S.r.l.»;
11. Comunicazione antimafia (D.Lgs 159/2011) richiesta (consultazione BDNA) per «Ge. St.Im. S.r.l.»

in data 29/05/2018 (sono decorsi i termini di cui all'art.88, commi 4 e 4 bis, del D.Lgs 159/2011);

Rilevato che, dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi,
confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara sia dagli OO.EE. costituenti il R.T.I.
«Ge. St.Im. S.r.l. – I.S.AL. System S.r.l.» che dall'Impresa ausiliaria «Cassetta Vincenzo»;

Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7) del D.Lgs n.50/2016
s.m.i., in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'aggiudicataria, dei requisiti
auto dichiarati in sede di gara;

Visto l’art.95, comma 10) ultimo periodo del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., il quale dispone che “le stazioni
appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione procedono a verificare
il rispetto di quanto previsto all’art.97, coma 5 lett.d) ” del precitato D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;

Preso atto che, conformemente a quanto previsto dal precitato l’art.95, comma 10) ultimo periodo del
D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., la precitata Impresa, su richiesta dello scrivente Settore “Lavori Pubblici”, con
note pervenute in data 21 giugno 2018 prot. n.13364 e in data 16 luglio 2018 prot. n.15314, ha
fornito le relative giustificazioni;

Dato atto che, in seguito all’attenta lettura delle stesse, si è potuto verificare il rispetto di quanto
previsto all’art. 97, comma 5 lett.d) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. (i costi della manodopera sono in linea
con quelli fissati nelle apposite tabelle di cui all'art.23, comma 16 del D.Lgs n.50/2016 – Decreto
Direttoriale Ministero del Lavoro n.23/2017);

Ritenuto, pertanto, di poter prendere atto della intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto
dei lavori in oggetto, precedentemente disposta dalla “Centrale Unica di Committenza Triggiano-
Capurso”, in favore del R.T.I. «Ge. St.Im. S.r.l. – I.S.AL. System S.r.l.»; 

Ritenuto, inoltre, necessario dover rimodulare, a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, il quadro
economico dell'opera;

Visto il quadro economico di progetto rimodulato (a seguito di aggiudicazione), di seguito riportato:



Preso atto   che alla spesa  complessiva di € 450.000,00 si farà fronte:
✔ in parte e fino alla concorrenza della somma di € 350.000,00 con i fondi messi a disposizione dalla

Città Metropolitana di Bari stanziati nel bilancio di previsione come segue:
 IN ENTRATA alla Risorsa 4.04.0030 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC 4.2.1.2.4 – Capitolo

n.697000 “Finanziamento Città Metropolitana di Bari per recupero e manutenzione straordinaria
campo di calcio Zona 167” – Acc.to n.959/2017;

 IN SPESA all’Intervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo
n.178500 “Utilizzo finanziamento Città Metropolitana di per recupero e manutenzione
straordinaria campo di calcio Zona 167” – Impegno n.23/2018 e n.413/2018;

✔ e per la residua somma di € 100.000,00 con risorse comunali stanziate in bilancio di previsione
all'Intervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.178000 “Interventi
per recupero  campo di calcio Zona 167”  – Impegno n.24/2018 e n.412/2018 assunti con la citata
determinazione n.813/RG del 14 settembre 2017;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto lo statuto comunale;

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA

COMUNE DI CAPURSO

TOTALE

77,777778% 22,222222% 100,000000%

A - LAVORI   

€ 184.958,55 € 52.845,30 € 237.803,85 

A2) ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 1.476,22 € 421,78 € 1.898,00 

A) TOTALE (A = A1 + A2) € 186.434,77 € 53.267,08 € 239.701,85 

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE     

    

B1) IVA sui lavori (22 % di A) € 41.015,65 € 11.718,76 € 52.734,41 

€ 32.277,78 € 9.222,22 € 41.500,00 

B3) Cassa di previdenza spese tecniche (4% di B2) € 1.291,11 € 368,89 € 1.660,00 

B4) IVA su spese tecniche e su cassa previdenza (22% di B2 + B3) € 7.385,16 € 2.110,04 € 9.495,20 

B5) Spese di gara e pubblicitaà € 1.166,67 € 333,33 € 1.500,00 

B6) Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 5.483,33 € 1.566,67 € 7.050,00 

B7) Allacciamenti € 3.888,89 € 1.111,11 € 5.000,00 

B8) Imprevisti € 18.666,67 € 5.333,33 € 24.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 111.175,25 € 31.764,36 € 142.939,61 

       

TOTALE GENERALE € 297.610,02 € 85.031,44 € 382.641,46 

ECONOMIE DI GARA € 52.389,98 € 14.968,56 € 67.358,54 

TOTALE € 350.000,00 € 100.000,00 € 450.000,00 

LAVORI DI RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA ZONA 167 E ARREDO DELLA ZONA CIRCOSTANTE, FINALIZZATI 

ALL'INCREMENTO DELLA SOCIALITA' E DELLE RELAZIONI DI PROSSIMITA'. 

FONDI A 

CARICO CMB

FONDI A 

CARICO 

BILANCIO 

COMUNALE

A1) IMPORTO LAVORI (DI CUI € 6.227,27 PER ONERI DIRETTI DELLA SICUREZZA COMPRESI NELLE SPESE GENERALI) AL NETTO 
RIBASSO 32,12%

B2) Spese tecniche progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, direzione lavori, misure, contabilità, collaudo dei lavori, indagini e relazione geologica.



Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, auto dichiarati in sede
di gara, sia dal R.T.I. «Ge. St.Im. S.r.l. – I.S.AL. System S.r.l.» che dall'Impresa ausiliaria
«Cassetta Vincenzo», come da documentazione e/o certificazione acquisita e agli atti dello
scrivente Settore “Lavori Pubblici”.

3) Di prendere altresi atto, a seguito delle verifiche effettuate, ai sensi dell'art.32 comma 7) del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i., dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di recupero e
manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo zona circostante del Comune di
Capurso disposta con Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di
Committenza Triggiano-Capurso” n.392 del 09 aprile 2018, a favore del R.T.I. «Ge. St.Im. S.r.l. –
I.S.AL. System S.r.l.».

4) Di a  pprovare il quadro economico di progetto (rimodulato a seguito dell'aggiudicazione) dei lavori, nel
seguente modo:

5) Di darsi atto che alla spesa  complessiva di di € 450.000,00 si farà fronte:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA

COMUNE DI CAPURSO

TOTALE

77,777778% 22,222222% 100,000000%

A - LAVORI   

€ 184.958,55 € 52.845,30 € 237.803,85 

A2) ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 1.476,22 € 421,78 € 1.898,00 

A) TOTALE (A = A1 + A2) € 186.434,77 € 53.267,08 € 239.701,85 

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE     

    

B1) IVA sui lavori (22 % di A) € 41.015,65 € 11.718,76 € 52.734,41 

€ 32.277,78 € 9.222,22 € 41.500,00 

B3) Cassa di previdenza spese tecniche (4% di B2) € 1.291,11 € 368,89 € 1.660,00 

B4) IVA su spese tecniche e su cassa previdenza (22% di B2 + B3) € 7.385,16 € 2.110,04 € 9.495,20 

B5) Spese di gara e pubblicitaà € 1.166,67 € 333,33 € 1.500,00 

B6) Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 5.483,33 € 1.566,67 € 7.050,00 

B7) Allacciamenti € 3.888,89 € 1.111,11 € 5.000,00 

B8) Imprevisti € 18.666,67 € 5.333,33 € 24.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 111.175,25 € 31.764,36 € 142.939,61 

       

TOTALE GENERALE € 297.610,02 € 85.031,44 € 382.641,46 

ECONOMIE DI GARA € 52.389,98 € 14.968,56 € 67.358,54 

TOTALE € 350.000,00 € 100.000,00 € 450.000,00 

LAVORI DI RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA ZONA 167 E ARREDO DELLA ZONA CIRCOSTANTE, FINALIZZATI 

ALL'INCREMENTO DELLA SOCIALITA' E DELLE RELAZIONI DI PROSSIMITA'. 

FONDI A 

CARICO CMB

FONDI A 

CARICO 

BILANCIO 

COMUNALE

A1) IMPORTO LAVORI (DI CUI € 6.227,27 PER ONERI DIRETTI DELLA SICUREZZA COMPRESI NELLE SPESE GENERALI) AL NETTO 
RIBASSO 32,12%

B2) Spese tecniche progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, direzione lavori, misure, contabilità, collaudo dei lavori, indagini e relazione geologica.



✔ in parte e fino alla concorrenza della somma di € 350.000,00 con i fondi messi a disposizione dalla Città
Metropolitana di Bari stanziati nel bilancio di previsione come segue:
 IN ENTRATA alla Risorsa 4.04.0030 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC 4.2.1.2.4 – Capitolo

n.697000 “Finanziamento Città Metropolitana di Bari per recupero e manutenzione straordinaria
campo di calcio Zona 167” – Acc.to n.959/2017;

 IN SPESA all’Intervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo
n.178500 “Utilizzo finanziamento Città Metropolitana di per recupero e manutenzione
straordinaria campo di calcio Zona 167” – Impegno n.23/2018 e n.413/2018;

✔ e per la residua somma di € 100.000,00 con risorse comunali stanziate in bilancio di previsione
all'Intervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.178000 “Interventi
per recupero  campo di calcio Zona 167”  – Impegno n.24/2018 e n.412/2018 assunti con la citata
determinazione n.813/RG del 14 settembre 2017.

6) Di dare atto che la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile ad interim del
Settore Economico Finanziario, ai sensi del dell’art. 151 comma  4 del D.Lgs. n.267/2000.

7) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione del
presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico
del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché pubblicata sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016
s.m.i.

       Il Capo Settore Lavori Pubblici
      Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  687/Registro Generale N.  70/Registro del Servizio

del  26/07/2018 del  26/07/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RECUPERO  E 
MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA ZONA 167 E ARREDO DELLA 
ZONA  CIRCOSTANTE.  PRESA  D'ATTO  DELLA  INTERVENUTA  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE  E   APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO 
(RIMODULATO  A  SEGUITO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA).  CUP: 
E89D16003530001 - CIG: 73753370A2.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  26/07/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 26/07/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


